PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 1185/2025 – CM
    Garça, 07 de novembro de 2025.

Requerimento nº 1242/2025
Vereador:    Luizinho Barbeiro
Assunto:  Solicita informações sobre providências

para conter erosão na Rodovia Antônio
Marangão.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra informamos o que
segue:

1) Em contato com a empresa executora dos serviços, a mesma
esteve no local para executar a recomposição do talude e avaliar as causas da
situação ocorrida, inclusive durante o período da última chuva;

2) Resposta item 1;
3) Não possuímos informações ou acesso a projetos pertencentes

ao DER. A respeito da drenagem municipal, o SAAE informou que está empenhado,
em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, na busca de soluções definitivas
para o problema mencionado, tendo em vista que o processo erosivo naquela região
está relacionado, também, à drenagem urbana e ao escoamento de águas pluviais
provenientes do perímetro municipal.

Atualmente, estão sendo realizados levantamentos, inspeções em
campo e verificações técnicas in loco para identificar com precisão as causas
hidráulicas e estruturais que contribuem para o agravamento da erosão.

Esses levantamentos subsidiarão a elaboração de projeto de
melhoria e ampliação da captação e condução das águas pluviais no trecho afetado,
de modo a promover a estabilização definitiva do talude e reduzir a sobrecarga hídrica
na área.

As ações estão sendo conduzidas de forma integrada entre o SAAE
e a Secretaria de Obras, com o objetivo de garantir a segurança viária e a integridade
das redes públicas de drenagem, em alinhamento às orientações técnicas e
ambientais pertinentes.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2025-11-14T16:22:11-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834